
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

FEVEREIRO/2020 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N° PRC.0004/2019, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a Comissão de elaboração do Relatório de Gestão referente ao 

exercício de 2019 (RG 2019) do Câmpus Piracicaba: 

 

Lilian Marques Pino Elias 

Pablo Rodrigo de Souza  

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

Saliete Domingos Souza  

 

Art 2º - Esta Portaria terá vigência até 30/04/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0005/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º - Retificar Portaria n° PRC.0118/2019, de 11 de dezembro de 2019: 

 

Onde se lê: “no período de 02/01/2020 a 16/01/2019, por motivo de licença capacitação” 

Leia-se: “no período de 02/01/2020 a 16/01/2020, por motivo de licença capacitação”. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0006/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Art 1º- DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 1528/2020 com o fornecedor Seguros 

Sura S.A., Processo: 23435.001040.2019-82: 

 

Fiscal técnico: Ricardo G. Lima  

1º Substituto do Fiscal técnico: Cinthia B. Aranha 

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari 

 

Gestor do contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Art 2º- Convalidar os atos desta fiscalização a partir de 03/02/2020. 

 

Art 3º- Esta portaria terá vigência até 02/02/2021.   

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0007/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1 º Designar a servidora LUCIANA VALERIA LOURENÇO GROSSI ocupante do 

cargo de Pedagoga pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para 

substituir a Coordenadoria Sociopedagógica do referido Câmpus (FG-02) no período de 

02/03/2020 a 31/03/2020, por motivo de capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0008/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art 1 º Designar o servidora LUCIANA VALERIA LOURENÇO GROSSI ocupante do 

cargo de Pedagoga pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para 

substituir a Coordenadoria Sociopedagógica do referido Câmpus (FG-02) nos períodos de 

01/04/2020 a 08/04/2020 e de 22/04/2020 à 30/04/2020, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0009/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1 º Designar o servidor RAFAEL FALCO PEREIRA ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, 

para substituir a Coordenadoria Sociopedagógica do referido Câmpus (FG-02) nos períodos de 

10/02/2020 a 21/02/2020, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0010/2020, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando o Memorando Circular 014/PRE, de 16 

de novembro de 2015, resolve: 

 

Art 1° - REVOGAR Portaria n° PRC.0085/2019, de 17 de outubro de 2019. 

 

Art 2° - DESIGNAR Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus 

Piracicaba:   

 

Anderson Belgamo (Diretor Adjunto de Ensino) 

Paulo Jorge Moraes Figueiredo (Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em 

Engenharia Mecânica) 

Luiz Henrique Geromel (Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Thiago Luis Lopes Siqueira (Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em 

Engenharia de Computação) 

Marco Bergamaschi (Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial) 

Ana Paula Mijolaro (Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Física) 

Pedro Schiavuzzo (Coordenador do curso integrado em Manutenção Automotiva) 

Paulo Henrique Leal (Coordenador do curso integrado em Informática) 

Pablo Rodrigo de Souza (Coordenador de Pesquisa e Inovação) 

Lilian Marques Pino Elias (Coordenadora de Extensão) 

Rosana Cancian Maestro (Coordenadora de Apoio ao Ensino) 

Ilca de Freitas Nascimento (Assistente Social) 

Saliete Domingos Souza (Coordenadora Sóciopedagógica) 

Rafael Falco Pereira (Técnico em Assuntos Educacionais) 

Luis Nelson Prado Castilho (docente) 

Michel Cantagalo (docente) 

 

Art 3° - DEFINIR as atribuições da Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes 

do Câmpus Piracicaba: 

 

I. Analisar o Diagnóstico Quantitativo, por meio de planilha enviada pela SETEC; 

 

II. Elaborar o Diagnóstico Qualitatitvo, conforme orientações da Comissão Interna de 

Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Piracicaba; e 

 

 

III. Propor outras ações relacionadas à permanência e êxito de estudantes do Câmpus 

Piracicaba, sob supervisão da CIPEE-IFSP. 

 

 

Art 4° - DEFINIR carga horária semanal de até 02 (duas) horas para fins de inclusão no 

Plano Individual de Trabalho Docente – PIT. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0011/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art 1° - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALVES TAVARES ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Tecnologia da Informação do referido Câmpus (FG-

02), ocupada pelo servidor MARCELO DO CARMO VIEIRA SCOMPARIM, no período de 

02/03/2020 a 31/03/2020, por motivo de capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0012/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando a Resolução nº 108/2015 de 04 de 

novembro de 2015; resolve: 

 

Art 1° - REVOGAR a Portaria n° PRC.0024/2017, de 14 de março de 2017. 

 

Art 2° - DESIGNAR os seguintes servidores para a composição da Comissão de Área 

para Atividade Docente (CAAD) de Formação Geral do Câmpus Piracicaba: 

   

Ana Paula Mijolaro  

Fabiana Tesine Baptista  

Francisco Ignácio Giocondo Cesar 

Huyrá Estevão de Araújo 

Lilian Marques Pino Elias 

Nadia Regina Baccan Cavamura 

Natanael Marcio Itepan 

Nélio Henrique Nicoleti (Presidente) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0013/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando a Resolução nº 108/2015 de 04 de 

novembro de 2015; resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

Art 1º REVOGAR Portaria n° PRC.0014/2018, de 26 de fevereiro de 2018. 

 

Art 2° DESIGNAR a composição da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) 

da Mecânica do Câmpus Piracicaba: 

 

Claudemir Trevisan 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Hilton Carlos de Miranda Mello (Presidente) 

Ivair José Sbroio 

Marcos César Ruy 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0014/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - Portaria n.º PRC.0026/2019, de 04 de abril de 2019. 

 

Art 2º - Designar os docentes responsáveis pela execução do Projeto de Ensino 

"Treinamento em Programação de Computadores voltado à maratona de programação": 

 

Anderson Belgamo 

Luis Fernando Lopes Grim 

Márcio Kassouf Crocomo 

Thiago Luis Lopes Siqueira 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0015/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

Art 1° - Alterar art. 1º da Portaria n° PRC.0004/2019, de 03 de fevereiro de 2020, referente 

a Comissão de elaboração do Relatório de Gestão referente ao exercício de 2019 (RG 2019) do 

Câmpus Piracicaba, excluindo, a pedido, a servidora Saliete Domingos Souza, passando a vigorar 

com os seguintes membros:  

 

Lilian Marques Pino Elias 

Pablo Rodrigo de Souza  

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0016/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e 

 

- CONSIDERANDO a Resolução nº 108/2015 de 04 de novembro de 2015; resolve: 

 

Art 1° - REVOGAR a Portaria nº PRC.0010/2018, de 21 de fevereiro de 2018. 

  

Art 2° - DESIGNAR os seguintes servidores para a composição da Comissão de Área para 

Atividade Docente (CAAD) de Computação do Câmpus Piracicaba: 

 

Anderson Belgamo (Presidente)  

Carlos Augusto Froldi  

Michel Cantagalo 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0017/2020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15 e conforme Protocolado 23435.000200.2020-18; resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Art 1° - DESIGNAR a servidora DIRCE MARIANO DA SILVA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, 

para substituir o Coordenador de Gestão de Pessoas do referido Câmpus (FG-02), FABRÍCIO 

QUELLIS GODOY, no período de 02/03/2020 à 13/03/2020, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0018/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de acordo com a Resolução 

CONCAM Nº PRC.001/2019, de 17 de dezembro de 2019; resolve: 

 

Art 1º – DESIGNAR os seguintes docentes para a composição da Comissão de Área de 

Conhecimento de Elétrica do Câmpus Piracicaba: 

 

Alessandro Camolesi 

Edson Stradioto 

Ernesto Kenji Luna (Presidente) 

Giovana Tripoloni Tangerino 

José Amilton Mores Júnior 

Luiz Henrique Geromel  

Marcel Jacon Cezare 

Marco Antônio Bergamaschi 

Pablo Rodrigo de Souza 

Raul Fernando Sokoloski 

Ricardo Naoki Mori 

Rodrigo Andreoli de Marchi (suplente do Presidente) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0019/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Art 1° - DESIGNAR o servidor REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Diretoria Adjunta de Administração do referido Câmpus 

(CD-04), ocupada pela servidora CARLA PATRICIA MANIA DE OLIVEIRA, no período de 

02/03/2020 a 06/03/2020, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.00020/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1°- DESIGNAR a servidora ROSANA APARECIDA CORREA TORQUATO, 

ocupante do cargo de AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadoria de Registros Acadêmicos do referido 

Câmpus (FG-01), ocupado pela servidora PATRICIA PAPA, no período de 02/03/2020 a 

16/03/2020, por motivo de licença capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.00021/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1°- DESIGNAR a servidora JUSSARA BRANDÃO VENTURINI, ocupante do cargo 

de TECNICO DE LABORATORIO AREA pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadoria de Registros Acadêmicos do referido Câmpus (FG-01), ocupado pela 

servidora PATRICIA PAPA, no período de 17/03/2020 a 31/03/2020, por motivo de licença 

capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA N° PRC.0022/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando a Portaria nº 2.690 do IFSP, de 30 de 

setembro de 2011, que aprova as normas para utilização da frota de veículos oficiais da Instituição; 

resolve: 

 

Art 1º Revogar Portaria n° PRC.0053/2019, de 10 de julho de 2019. 

 

Art 2º Autorizar a condução dos veículos oficiais do Câmpus Piracicaba pelos servidores 

habilitados abaixo relacionados:  

 

ADALBERTO COUTINHO DE ARAÚJO NETO 

ADELINO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

ALDO GOMES PEREIRA 

ANA GABRIELA PÉRICO 

ANA PAULA MIJOLARO 

ANDERSON BELGAMO 

ANDRE BAIRROS PERES 

ARGELIO LIMA PANIAGO 

CARLA PATRÍCIA MANIA DE OLIVEIRA 

CARLOS ALBERTO OIAN 

CARLOS AUGUSTO FROLDI 

CINTHIA BOMTORIN ARANHA 

CLAUDEMIR TREVISAN 

DAGMAR BENEDITO BALTIERI DE OLIVEIRA 

DANIELE MARIA BRUNO FALCONE 

EDSON CASTELOTTI 

ELIANA MARIA R. C. RIGHI 

ERNESTO KENJI LUNA 

FABRÍCIO QUELLIS GODOY 

FERNANDA GOULART 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

GABRIEL DE CARVALHO 

GABRIEL ROBERTO WEYGAND DE SOUZA 

GLAUCIA DE MEDEIROS DIAS 

GUSTAVO VOLTANI VON ATZINGEN 

HUYRA ESTEVAO DE ARAUJO 

ILCA FREITAS NASCIMENTO 

IVAIR JOSE SBROIO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

JANAINA DE SOUSA ARAGAO 

JOUBERT DA COSTA JUNIOR 

JUSSARA BRANDÃO VENTURINI 

LEONARDO GERALDINO DA SILVA 

LILIAN MARQUES PINO ELIAS 

LUCIANA VALÉRIA L. GROSSI 

LUIS FERNANDO LOPES GRIM 

LUIS HENRIQUE DE FREITAS CALABRESI 

LUIZ CAVAMURA JUNIOR 

LUIZ HENRIQUE GEROMEL 

MARCELO DO CARMO VIEIRA SCOMPARIM 

MÁRCIO KASSOUF CROCOMO 

MARCOS CESAR RUY 

MARIA LETICIA S. GUARI 

MARIO BENASSI JUNIOR 

NATANAEL MARCIO ITEPAN 

PABLO RODRIGO DE SOUZA 

PABLO SALVANHA 

PATRÍCIA PAPA 

PAULO HENRIQUE LEAL 

PAULO JORGE MORAES FIGUEIREDO 

RAUL FERNANDO SOCOLOSKI 

REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES 

RICARDO CARDOSO LEITE 

RICARDO GOMES LIMA 

RICARDO NAOKI MORI 

RODRIGO ANDREOLI DE MARCHI 

RODRIGO PEREIRA MOREIRA 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

ROSSANA CRISTIANE LOPES TRIANO 

SALIETE DOMINGOS SOUZA 

THIAGO LUIS LOPES SIQUEIRA 

VAGNER PERPETUO DA SILVA 

VALDOMIRO CAMARGO JUNIOR 

VALTER CESAR MONTANHER 

VANESSA CHICONELI LIPORACI DE CASTRO 

VITOR HUGO MELO ARAUJO 

WHISNER FRAGA MAMEDE 

 

Art 3º- Esta portaria terá vigência até 20/02/2021. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 04 19 

 

 

 


